
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNE DI BAGALADI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. Reg.2  Del. 
10.01.2019 

Città Metropolitana di Reggio Calabria  
  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
 

Oggetto: Partecipazione all’Avviso Pubblico esplorativo rivolto ai Comuni per l’eventuale concessione di 
contributi economici per iniziative culturali dell'anno 2019” promosso dalla Città Metropolitana di Reggio 
Calabria e contestuale approvazione delle Proposte Progettuali 

 
L’anno duemila diciannove  il giorno dieci del mese di gennaio , alle ore 14,45 in Bagaladi nella 

residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone seguenti: 

 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

    
MONORCHIO SANTO Sindaco X  
SOFIA ALESSIO LEONARDO Vice-Sindaco  X 
FRANCESCO RUSSO Assessore X  

 
 
PRESENTI: 2 - ASSENTI: 1 

 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto; 

 
Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e tutti 
riportati in calce al presente atto; 

 
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere FAVOREVOLE; 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

Il Comune di Bagaladi appartiene alla Zona Omogenea “Area Grecanica” della Città 
metropolitana di Reggio Calabria 

 
Lo Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria all’art. 10 prevede tra le finalità 
istituzionali lo sviluppo e la valorizzazione del patrimonio culturale; 

 
Lo Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria all’art. 21 prevede tra l'altro, la 
promozione, nel rispetto dell'autonomia dei diversi soggetti, di attività culturali e ludiche anche 
con il coinvolgimento delle Istituzioni pubbliche e delle Associazioni culturali; 

 
Il Comune di Bagaladi intende partecipare all’ “Avviso Pubblico esplorativo rivolto ai Comuni per 
l’eventuale concessione di contributi economici per iniziative culturali dell'anno 2019” in 
scadenza il 14/01/2019 che ha come finalità, tra l’altro, quelle di promuovere la cultura sul 
territorio quale fondamentale espressione di libertà e di partecipazione alla vita della collettività 
locale e attivare un processo culturale attraverso il coinvolgimento delle comunità locali.  
 
Il progetto “La Cultura per Narrare il Territorio” si articola in due iniziative : 

 
a) Festa del Gonfalone 2019, con annesso Premio letterario Internazionale “Terra 

d’Aspromonte” V Edizione. 

b) inaugurazione del Museo dedicato al pittore Nunzio Bava e mostra delle sue opere intitolata 
“Nunzio Bava: un Bagaladese di talento”. 
 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

Il Comune di Bagaladi valuta le attività promozionali un necessario strumento operativo rivolto a 
definire l'immagine unica dell'offerta turistica della Calabria e nello specifico della Calabria Greca.  
Il Comune di Bagaladi intende irrobustire i processi già in atto di tutela e valorizzazione del 
patrimonio archeologico, storico, architettonico e artistico nonché l’identità culturale e la lingua 
grecanica (Greco calabro) al fine di promuovere il territorio e le comunità.  

 
VISTA  

la proposta progettuale dal titolo  “La Cultura per Narrare il Territorio” che si articola in due 
iniziative : 
a) Festa del Gonfalone con annessa sagra dei prodotti tipici e della V edizione del premio letterario 

“Terra d’Aspromonte”; 
b) Evento di inaugurazione del Museo dedicato al pittore Nunzio Bava e mostra delle sue opere 

intitolata “Nunzio Bava: un Bagaladese di talento”. 
PRESO ATTO CHE: 

Il costo della proposta progettuale ammonta ad € 15.000 da finanziare per il 75% con la 
richiesta di un contributo di € 11.250,00, alla Città Metropolitana e per il 25% pari € 3.750 ,00 
con fondi del bilancio Comunale e/o con contributi in natura ai sensi del DPR 196/2008). 

 
Con voti unanimi, 
 

 
 
D E L I BE R A 

 



di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
di approvare l’Allegato B per entrambe le proposte progettuali, redatte in conformità all’art. 4 
dell’avviso esplorativo : 
 

1. Festa del Gonfalone 2019, con annessa sagra dei prodotti tipici e  Premio letterario 
Internazionale “Terra d’Aspromonte” V Edizione. 

 
2. Inaugurazione del Museo dedicato a Nunzio Bava  e  organizzazione della mostra  delle sue 

opere  intitolata “ Nunzio Bava un  Bagaladese di talento”; 
 

  
di assumere a carico del redigendo bilancio 2019 il cofinanziamento del 25% del valore dei progetti 
attraverso il ricorso a risorse proprie (inclusi contributi in natura ai sensi del DPR 196/2008); 
 
di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di qualsiasi atto propedeutico all’invio delle due domande di 
finanziamento; 
 
di delegare il Sindaco a realizzare tutti i successivi atti necessari alla presentazione alla Regione Calabria 
delle due proposte progettuali; 
 
di trasmettere la presente deliberazione, completa di entrambe le proposte progettuali, alla Città 
Metropolitana di Reggio Calabria unitamente alle domande di partecipazione agli Avvisi Pubblici; 
 
di individuare quale Responsabile del Procedimento il dott. Fortunato Visalli cui sono demandati gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione che non siano di specifica competenza della Giunta o del 
Consiglio Comunale; 
 
di rendere, con successiva unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del TUEL; 



 
Letto, approvato e sottoscritto.  
IL SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Ing. Santo MONORCHIO Dr. Attilio MELIADO’ 
  

PARERE FAVOREVOLE PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica in ordine alla regolarità contabile 
Dott. Fortunato Visalli Dott. Bruno Zappavigna  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì,14.01.2019 IL SEGRETARIO  
                                                                                                                                          Dr. Attilio MELIADO’  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, 
nell'elenco prot. n. 232  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì 14.01.2019 IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                             Dr. Attilio MELIADO’  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. Lì, 
 

IL SEGRETARIO 
Dr. Attilio MELIADO’  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line e 
che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
Lì, 14.01.2019 

IL SEGRETARIO 
Dr. Attilio MELIADO’  



 
Letto, approvato e sottoscritto.  
IL SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to Ing. Santo MONORCHIO F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
  

PARERE FAVOREVOLE PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica in ordine alla regolarità contabile 
F.to Dott. Fortunato Visalli F.to Dott. Bruno Zappavigna  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. Lì, 12.09.2018 
 
Lì, 14.01.2019 

IL SEGRETARIO 
F.to Dr. Attilio MELIADO’  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 
Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, 
nell'elenco prot. n.  232  trasmesso ai capigruppo consiliari. Lì 12.09.2018 
 
Lì, 14.01.2019 

IL SEGRETARIO 
F.to Dr. Attilio MELIADO’  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. Lì, 
 

IL SEGRETARIO 
F.to  Dr. Attilio MELIADO’  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line e 
che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Lì, 14.01.2019 
 IL SEGRETARIO 
 F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
  

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Lì, IL SEGRETARIO 
 Dr. Attilio MELIADO’  


